
 2 

          Палата по патентным спорам  в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ 

(далее Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным     в   Министерстве   юстиции   Российской   

Федерации   08.05.2003,  регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 30.04.2009, поступившее в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 26.06.2009, 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака  

«СНЕЖКА» по свидетельству №213635, поданное ЗАО «Тасти», г. 

Набережные Челны (далее —  лицо, подавшее заявление),  при этом 

установлено следующее. 

Регистрация   товарного   знака    «СНЕЖКА»   по  заявке  

№2000702041/50   с   приоритетом   от   04.02.2000   произведена   в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр) 31.05.2002     за   № 213635  

на  имя  ООО  Фирма «СИБТЕХКОМ», г. Новосибирск  (далее – 

правообладатель),  в отношении  товаров 03, 05, 16, 21, 25, 27, 28,  29, 

30, 31, 32  и  услуг 35, 38, 39, 41, 42  классов  МКТУ, указанных в 

перечне.  

В Палату по патентным спорам  поступило заявление   от  

30.04.2009  о досрочном  прекращении правовой охраны товарного 

знака «СНЕЖКА» по свидетельству №213635 по причине   его 

неиспользования. 

В юридический адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, 

в установленном порядке было направлено уведомление  от 24.07.2009 

(форма 870)  с приложением экземпляра заявления  и  указанием  даты  



 3 

заседания  коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

09.10.2009. 

Информация о поступившем  заявлении была также  направлена  

в  адрес для переписки, имеющийся в  Госреестре  и  материалах  

заявки. 

Уведомление, направленное в адрес   правообладателя, было  

возвращено почтой с отметкой «адресат не найден». 

 На дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам отзыв 

по мотивам заявления  представлен  не  был  и   правообладатель 

участия в заседании  коллегии  не  принял. 

Лицом, подавшим заявление, были представлены пояснения и 

материалы, свидетельствующие о его заинтересованности в подаче 

заявления, обусловленные тем обстоятельством, что неиспользуемый 

товарный знак по свидетельству №213635 затрагивает его интересы в 

отношении  товаров 30 и услуг 35  классов  МКТУ  оспариваемой 

регистрации, а именно:  производство и реализация  кондитерских 

изделий. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает 

возможным удовлетворить заявление от 30.04.2009  о досрочном 

частичном прекращении  правовой охраны   товарного знака 

«СНЕЖКА»  по свидетельству №213635. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления включает  

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. №3520-1 «О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» с  изменениями и дополнениями  от 

11.12.2002 (далее – Закон),  Кодекс  и  Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых товарный 



 4 

знак  зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака 

непрерывно в течении любых трех лет после его государственной 

регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны  

товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в Палату  по патентным  спорам по 

истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи 

такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель  

уведомляет федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности  об изменении своего наименования, 

фамилии, имени или отчества,  сокращении перечня товаров,  в 

отношении  которых  зарегистрирован  товарный   знак,  изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющих его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе, в 

наименовании или имени правообладателя, о сокращении перечня 

товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный 

знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не 

меняющих его существа.  

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 
30.04.2009 могла руководствоваться только той информацией о 
правообладателе, которая содержится в регистрации №213635 и в 
материалах заявки № 2000702041/50.  

По сведениям, полученным из Госреестра, договор об уступке 
товарного знака  №213635, в соответствии с которым его 
правообладателем стало бы другое лицо, в Роспатенте не 



 5 

зарегистрирован.  В наименование и адрес правообладателя изменения 
также не вносились.  

Ввиду этого, направив уведомление по юридическому адресу 
правообладателя и письмо с информацией о поступившем заявлении  в 
адрес для переписки, Палата по патентным спорам исчерпала свои 
возможности по извещению правообладателя о поступившем заявлении 
от 30.04.2009 о досрочном прекращении правовой охраны 
принадлежащего ему товарного знака. 

Согласно пункту 5.2 Правил, в случае непредставления 

правообладателем отзыва на заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по причине его неиспользования, 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном  

прекращении правовой охраны товарного знака. 

В силу указанного  Палата по патентным спорам,  не  располагая 
отзывом  правообладателя  на  заявление  о  досрочном   прекращении 
правовой   охраны   товарного   знака   «СНЕЖКА»   по   свидетельству  
№213635 по причине его неиспользования, не имеет оснований для 
отказа  в удовлетворении заявления от 30.04.2009. 

 
                                                                 

           С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам 
решила: 

 

удовлетворить заявление от 30.04.2009 и досрочно прекратить 
правовую охрану товарного знака  по свидетельству №213635    
частично, сохранив ее  действие  в отношении следующих   товаров 
и услуг: 

 

 

 

 



 6 

Форма №  81.1  

 

 

   
 
 
 
(511)  
03 - препараты для отбеливания и прочие вещества для стирки; препараты для чистки, 
полирования, обезжиривания и абразивной обработки; мыла; парфюмерные изделия; 
эфирные масла, косметические средства, лосьоны для волос; зубные порошки, пасты. 

05 - фармацевтические, ветеринарные и гигиенические препараты; диетические вещества для 
медицинских целей, детское питание; пластыри, перевязочные материалы; материалы для 
пломбирования зубов и изготовления зубных слепков; дезинфицирующие средства; 
препараты для уничтожения вредных животных; фунгициды, гербициды. 

16 - бумага, картон и изделия из них, не относящиеся к другим классам; печатная продукция; 
материалы для переплетных работ; фотоснимки; писчебумажные товары; клейкие вещества 
для канцелярских и бытовых целей; принадлежности для художников; кисти; пишущие 
машины и конторские принадлежности, за исключением мебели; учебные материалы и 
наглядные пособия, за исключением аппаратуры; пластмассовые материалы для упаковки, не 
относящиеся к другим классам; игральные карты; шрифты; клише типографские. 

21 - домашняя или кухонная утварь и посуда, за исключением изготовленной из благородных 
металлов или покрытой ими; расчески и губки; щетки, за исключением кистей; материалы 
для щеточных изделий; устройства и приспособления для чистки и уборки; металлические 
скребки для полов [стальная стружка]; необработанное или частично обработанное стекло, за 
исключением строительного стекла; изделия из стекла, фарфора и фаянса, не относящиеся к 
другим классам. 

25 - одежда, обувь, головные уборы. 

27 - ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; стенные обои и 
обивочные материалы, не являющиеся текстильными. 

28 - игры, игрушки; гимнастические и спортивные товары, не относящиеся к другим 
классам; елочные украшения. 

29 - альгинаты пищевые; анчоусы; бульоны; бульонные концентраты; варенье; экстракты 
водорослей пищевые; голотурии [продукты моря] [неживые]; грибы консервированные; 
желатин пищевой; желе пищевое; желе фруктовое; жировые вещества для изготовления 
пищевых жиров; жиры пищевые; замороженные фрукты, овощи, овощные смеси, грибы и 
ягоды; засахаренные фрукты; изюм; икра; казеин пищевой; картофельные оладьи; клей 
рыбий пищевой; клемы [за исключением живых]; компоты фруктовые; консервы овощные; 

 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 



 7 

консервы рыбные; консервы фруктовые; конфитюры; костный мозг пищевой; креветки [за 
исключением живых]; маргарин; мармелад; масла растительные пищевые; маслины 
консервированные; масло сливочное; мидии [за исключением живых]; моллюски [за
исключением живых]; мука рыбная для употребления в пищу; мякоть фруктовая; овощи 
сушеные; овощные салаты; овощные соки для приготовления пищи; омары [за исключением 
живых]; орехи обработанные; паста томатная; пектины пищевые; пикули; пищевые продукты 
рыбные; плоды отварные; повидло; пряновкусовые травы консервированные; пыльца 
растений, приготовленная как пищевой продукт; ракообразные [за исключением живых]; 
ракушки съедобные [за исключением живых]; смеси жировые для бутербродов; сок 
томатный для приготовления пищи; супы; составы для приготовления супов; ферменты 
сычужные; финики; фруктовая цедра; фрукты, консервированные в спирте; хризалиды 
[куколки бабочек] шелкопряда, употребляемые в пищу; хрустящий картофель [чипсы]; 
цукаты; чечевица консервированная; чипсы фруктовые. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные продукты, не относящиеся к другим классам; 
свежие фрукты и овощи; семена, живые растения и цветы; солод. 

32 - аперитивы безалкогольные; безалкогольные напитки; безалкогольные напитки 
фруктовые; безалкогольные экстракты плодово-ягодные; виноградное сусло; вода литиевая; 
вода сельтерская; вода содовая; воды [напитки]; воды газированные; воды минеральные 
[напитки]; воды столовые; изотонические напитки; имбирное пиво; коктейли 
безалкогольные; лимонады; миндальное молоко [напиток]; напитки на основе молочной 
сыворотки; овощные соки [напитки] ; оршад; пивное сусло; пиво; пиво солодовое; порошки 
для изготовления газированных напитков; сиропы для напитков; соки фруктовые; соки 
фруктовые с мякотью [нектары] [безалкогольные]; сок томатный [напиток]; солодовое сусло; 
составы для изготовления напитков; составы для изготовления минеральной воды; составы 
для изготовления газированной воды; составы для изготовления ликеров; сусла; таблетки для 
изготовления газированных напитков; фруктовые экстракты безалкогольные; хмелевые 
экстракты для изготовления пива; шербеты [напитки]; эссенции для изготовления напитков. 

35 -  автоматизированное ведение файлов; анализ себестоимости; исследования в области 
деловых операций; оценка деловых операций; справки о деловых операциях; экспертиза 
деловых операций; демонстрация товаров; изучение рынка; агентства по коммерческой 
информации; помощь по управлению коммерческими или промышленными операциями; 
консультативные службы по организации и управлению делами; консультации 
профессиональные в области бизнеса; организация выставок для коммерческих или 
рекламных целей; помощь по управлению делами [по разработке проектов, планов, 
составлению смет]; продажа аукционная; распространение образцов; реклама; услуги в 
области общественных отношений. 

38 - связь с использованием компьютерных терминалов; передача сообщений. 

39 - перевозки; упаковка и хранение товаров; организация путешествий. 

41 - воспитание; обеспечение учебного процесса; развлечения; организация спортивных и 
культурно-просветительных мероприятий. 

42 - дизайн в области оформления интерьера; дизайн в области упаковки [услуги]; дизайн 
промышленный; дизайн художественный; изучение технических планов; консультации 
профессиональные [не связанные с деловыми операциями]; контроль качества; 
моделирование одежды; научно- исследовательские разработки; организация лагерей отдыха 
[предоставление лагерного оборудования]; предоставление оборудования для выставок; 



 8 

прокат одежды; прокат торговых автоматов; ясли. 

   
  

 
 
  
 


